Campus Histórico da UFLA
Caixa Postal 3060 – CEP 37.200-000 – Lavras – MG – Brasil
Telefone: (35) 3829-1811 ou (35) 99162-7368
www.fundecc.org.br – selecao@admfundecc.org.br

ATA DE JULGAMENTO

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 01/2024

Ao segundo dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14h00min, de
acordo com os ditames do Decreto 8.241/2014, em atendimento ao Projeto “Execução
de ações de inclusão digital e destinação sustentável de equipamentos do tipo TV BOX
apreendidos por autoridades federais ", os membros da Comissão de Seleção reuniram-
se via vídeo conferência, para realização da Seleção Pública nº 01/2024, objetivando a
contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de execução de obras
civis para reforma predial do Centro de Recondicionamento de Computadores – CRC,
localizado no subsolo do prédio do Departamento de Ciência da Computação – DCC)”,
conforme as especificações constantes do Termo de Referência, sob critério de MENOR
PREÇO GLOBAL.

BREVE SÍNTESE DOS FATOS

Ao vigésimo nono dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte quatro, às 09h30min,
de acordo com os ditames do Decreto 8.241/2014, em atendimento ao Projeto
“Execução de ações de inclusão digital e destinação sustentável de equipamentos do
tipo TV BOX apreendidos por autoridades federais ", os membros da Comissão de
Seleção reuniram-se via vídeo conferência, para realização da Seleção Pública nº
01/2024, objetivando a contratação de empresa especializada na prestação dos serviços
de execução de obras civis para reforma predial do Centro de Recondicionamento de
Computadores – CRC, localizado no subsolo do prédio do Departamento de Ciência da
Computação – DCC)”, conforme as especificações constantes do Termo de Referência,
sob critério de MENOR PREÇO GLOBAL.

 O Edital foi divulgado via internet no sítio www.fundecc.org.br e no Diário Oficial da
União. Acompanhou de forma online a sessão, Maria Eduarda, da empresa OGS
Engenharia. As seguintes empresas enviaram as documentações necessárias para
participarem do certame: OGS ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, inscrita sob
o CNPJ nº 23.871.041/0001-59; CONSTRUTORA E INCORPORADORA MOSAICO
LTDA, inscrita sob o CNPJ 04.587.542/0001-63 e PRO-EX CONSTRUTORA LTDA,
inscrita sob o CNPJ 40.627.494/0001-53. Iniciamos a Sessão com a abertura dos
arquivos referentes as Propostas de Preços, cujo os valores das propostas seguem no
quadro abaixo:

EMPRESA ITEM VALOR GLOBAL
OGS ENGENHARIA E
CONSTRUCOES LTDA

01 R$ 257.859,97

CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
MOSAICO LTDA

01 R$ 306.988,10

Campus Histórico da UFLA
Caixa Postal 3060 – CEP 37.200-000 – Lavras – MG – Brasil
Telefone: (35) 3829-1811 ou (35) 99162-7368
www.fundecc.org.br – selecao@admfundecc.org.br

PRO-EX
CONSTRUTORA LTDA

01 R$309.100,30

Com a finalidade de selecionar a proposta mais vantajosa, considerando todos os
aspectos técnicos e econômicos associados, esta Comissão de Seleção encaminhou a
proposta com o menor valor ofertado para análise e validação pela Coordenação do
Projeto e o engenheiro.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Após análise minuciosa da Proposta de Preços pela Coordenação do Projeto e da
Documentação de Habilitação pela Comissão de Seleção, verificamos que a
documentação apresentada pela empresa OGS ENGENHARIA E CONSTRUCOES
LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 23.871.041/0001-59 está de acordo com o solicitado no
instrumento editalício. Diante disto, considerando todos os aspectos técnicos e
econômicos associados, a luz do Edital e seus Anexos, e tendo por resultado o pleno
atendimento as especificações exigidas no instrumento editalício, foi considerada
VENCEDORA.

Transcorrido in albis o prazo recursal, o presente processo será encaminhado à
Autoridade Competente para HOMOLOGAÇÃO e demais atos inerentes ao certame.
Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente
Ata.

Lavras, 02 de agosto de 2024.

Christiane Figueiredo Alvarenga Fialho
Presidente da Comissão

Dayana Gabriela da Silva Corrêa
        Secretária da Comissão

Rafaela Manoela Machado Andrade
         Membro da Comissão